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Anotace

Disertační práce si klade za cíl představit soubor vzpomínek a pamětí zachovaných

v Plzni z období pozdního 19. a z první poloviny 20. století. Jejím záměrem je rovněž

začlenit zkoumaná díla do širšího kontextu v rámci výzkumu pramenů osobní povahy.

První kapitola se proto zabývá historií těchto pramenů jakožto předmětů badatelského

zájmu a možnostmi jejich využití. Z hlediska metodologie se práce následně snaží

provést komplexní analýzu reprezentativního vzorku těchto pramenů. Posuzuje přitom

vnitřní a vnější znaky zkoumaných textů, ale zaměřuje se rovněž na přiblížení životních

osudů jednotlivých autorů a snaží se odhalit jejich možné motivace pro tvorbu děl.

Disertace dále usiluje o vzájemnou komparaci zvolených pramenů, především

z hlediska jejich povahy a obsahu. Soustřeďuje se přitom na postižení různých metod

sebeprezentace pisatelů skrz vytvořená díla a na upevňování jejich identit

prostřednictvím zaznamenaných narativů. Věnuje se ale i způsobům zobrazení města

Plzně a proměnám každodenního života v jeho ulicích. V neposlední řadě se potom

zabývá i odrazem velkých politických událostí ve srovnávaných dílech. Celkově se

předkládaná práce snaží přispět k hlubšímu poznání problematické a proměnlivé éry

novodobých dějin a poodhalit přitom myšlenkový svět a způsoby jednání tehdejších

lidí.
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Annotation

The aim of the dissertation is to present a set of memoirs preserved in Pilsen from the

late 19th and the first half of the 20th century. Furthermore, it intends to incorporate

these writings into a broader context within the research of personal sources. Therefore,

the first chapter deals with the history of these sources as subjects of research interest

and the possibilities of their use. In terms of methodology, the thesis wants to carry out

a comprehensive analysis of a representative sample of these sources. At the same time,

it assesses the internal and external features of the texts, but also addresses the life

stories of individual authors and tries to reveal their possible motivations for the

creation of these writings. Additionally, the dissertation seeks to compare the selected

memoirs, especially in terms of their nature and content. It focuses on different methods

of self-presentation of writers through these works and on the consolidation of their

identities through recorded narratives. But it also deals with the ways of depicting the

city of Pilsen and the changes in everyday life in its streets as well as with the reflection

of major political events in the compared writings. Overall, the submitted thesis tries to

contribute to a deeper understanding of the problematic and diverse era of modern

history and to reveal the thought-world and behaviour of people at that time.
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Úvod

Problematika paměti a jejího utváření začala být v prostředí historické vědy podrobněji

zkoumána od dvacátých let 20. století, a to hlavně zásluhou prací francouzského

sociologa Maurice Halbwachse.1 Jeho teorie kolektivní paměti nasměrovala pozornost

mnohých k výzkumu tohoto jinak velice komplikovaného fyziologického procesu

v souvislosti s vnímáním minulosti. Specifická představa o dějinách vyjadřovaná

navenek často ve způsobu mluvení, jednání a myšlení byla přisouzena každému člověku

žijícímu uvnitř určitého kulturního společenství. Historikové se dále shodli na tom, že

při vytváření konkrétního pojetí minulých dějů nejde vždy pouze o shrnutí a uchování

objektivních faktů, ale zejména o jejich selekci a následnou interpretaci závisející na

skutečnosti, co je pro danou společnost a individuálního jedince v jejím středu v určitém

období právě důležité.2

Zajímavý pohled na proces výběru vzpomínek a jejich uchovávání za účelem

zprostředkování jistého obrazu minulosti nabízejí prameny osobní povahy, zvláště

potom ty, které mají slovo „paměť“ přímo v samotném názvu. Výzkum a analýza

obsáhlejšího souboru výpovědí této provenience nemají v našem prostředí prozatím

výraznější tradici, přestože se jedná o významná svědectví, jejichž srovnání může být

následně využito k rozmanitým účelům. Obecně osobní prameny pocházející

z městského prostředí a vytvořené v moderní době zůstávají na rozdíl od mnohých

rodinných nebo městských kronik z období středověku či raného novověku dosud

z velké části stranou pozornosti. Což je jistě škoda, protože také ony mohou

představovat klíč k nahlédnutí do vnitřních světů a identit pisatelů, případně dále přispět

k historicko-antropologické debatě o způsobech vnímání civilizačních a modernizačním

procesů obyčejnými lidmi. Město Plzeň reprezentuje ideální platformu pro studium

1 Maurice HALBWACHS, Kolektivní paměť, Praha 2009. Více o dalších směrech, kterými se výzkum

paměti později ubíral, viz například práce Jana Assmanna, Pierra Nory a shrnující článek Radmily

Švaříčkové-Slabákové. Jan ASSMANN, Kollektives Gedächtnis und kulturelle Identität, in:

J. ASSMANN – Tonio HÖLSCHER (edd.), Kultur und Gedächtnis, Frankfurt am Main 1988, s. 9–19;

Pierre NORA (ed.), Les lieux de mémoire: la république, la nation, les France I–III, Paris 1997; Radmila

ŠVAŘÍČKOVÁ-SLABÁKOVÁ, O paměti, historii, vědomí a nevědomí. Současná bádání v paměťových

studiích, Dějiny – teorie – kritika 4, č. 2, 2007, s. 232–255.
2 Libuše VOLBRACHTOVÁ, Kulturní paměť, historické vědomí a kolektivní paměť v procesu

interpretace vzpomínek, Český lid. Časopis pro etnologická studia 81, č. 4, 1994, s. 285.
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působení těchto procesů, neboť si ve svých novodobých dějinách prošlo specifickým

vývojem, jenž jejich účinky v některých ohledech ještě znásobil.3

Jednalo se především o dopady průmyslové výroby na rozvoj infrastruktury

a územního plánu města. Zásluhou investiční a podnikatelské horečky se v poměrně

krátké době Plzeň proměnila ve skutečné centrum regionu. Začalo k tomu docházet ale

poměrně pozdě, až v druhé polovině 19. století. Na jeho počátku si město uchovávalo

ještě zcela poklidný ráz a svírala ho soustava středověkého a barokního opevnění. První

změny nastaly teprve s příchodem purkmistra Martina Kopeckého, který se mezi léty

1828–1850 zasloužil o urychlení odstraňování hradeb a otevírání ulic do nově

budovaného pásu okružních sadů. Již v roce 1842 zde byl založen Měšťanský pivovar,

další významné podniky však následovaly až v průběhu padesátých let.4 V roce 1859 se

rozhodl založit ve městě pobočku své strojírny hrabě Arnošt z Valdštejna a o sedm let

později do ní nastoupil ve funkci vrchního inženýra Emil Škoda (1839–1900),5 jenž

z firmy postupně vybudoval závod ovlivňující zdejší život rozhodujícím způsobem.

Přiváděl do Plzně množství dělníků z venkova a počet jejích obyvatel v důsledku toho

každým rokem exponenciálně rostl.6

Nástup hospodářské krize v roce 1873 zasadil řadě dosud úspěšných továren

tvrdou ránu. Škodovy závody i plzeňské pivovary ovšem ekonomický propad ustály

a zajistily si napříště pozici největších poskytovatelů zaměstnání ve městě. V tomto

ohledu je doplňovaly ještě státní dráhy a dílny, které zde vyrostly potom, co se z Plzně

v šedesátých a sedmdesátých letech stal významný železniční uzel.7 Dvě desetiletí

kolem přelomu století znamenaly dobu důležitých investic spojenou s výstavbou

výrazných urbanistických dominant města v čele se známou synagogou a budovami

divadla, muzea nebo Měšťanské besedy, ale přinesly rovněž definitivní konsolidaci

města jako průmyslového střediska. Za první světové války zde sídlila vojenská

posádka i „největší zbrojovka monarchie“, v níž se Škodův závod proměnil. Počet

3 Obecně k vývoji a růstu měst v tomto období viz Jiří PEŠEK, Od aglomerace k velkoměstu: Praha

a středoevropské metropole 1850–1920, Praha 1999. Blíže k situaci přímo v Plzni např. Karel MAIER,

Hospodaření a rozvoj českých měst 1850–1938, Praha 2005, s. 221–286.
4 Karel WASKA a kol., Dějiny města Plzně 2, 1788–1918, Plzeň 2016, s. 17–18.
5 TAMTÉŽ, s. 383.
6 Konkrétně mezi léty 1850–1869 hovoří údaje o navýšení počtu obyvatel z necelých 11 700 na 25 000.

Ivan MARTINOVSKÝ a kol., Dějiny Plzně v datech. Od prvních stop osídlení až po současnost, Praha

2004, s. 606.
7 Eva WASKOVÁ, Plzeň jako železniční uzel, Západočeský historický sborník (dále jen ZHS) 1, 1995,

s. 103–118.

[…]


pracovník

Luisa Pernerová-

Zykmundová
1867–1947 obchodnice, v domácnosti

Eduard Pitlík 1882–1946 inkasista v Živnobance

Rudolf Sofron 1887–1958
úředník berní správy, sokolský

funkcionář

Augustin Soukup 1898–1977
organizátor sportu, rozhodčí,

obchodník a úředník

Karel Šilpoch 1878–1946 vrchní inspektor státních drah

Augustin Šíp 1885–1958
advokát, sokolský funkcionář,

politik

Marie Tauerová 1896–1981

knihovnice, sochařka,

překladatelka z perštiny

a arabštiny

Laura Teisslerová-

Leissová
1843–1909 v domácnosti

Zbyněk Tichý 1922–1995 [?] architekt

Josef Tocháček 1907 – po 1986 soudce

585 Sestaveno na základě informací obsažených v jednotlivých pramenech a matričních knihách.
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Příloha č. 3 – Tabulka s přehledem údajů o jednotlivých dílech586

Autor Název hlavního díla Datum sepsání

Tomáš Bézek
„Vzpomínky z mého života

v Plzni od r. 1873 do 1937“
1937

Josef Hodek „Všecko a snad přec jen nic“ 1921–1971

Václav Kopp „Kronika rodu Koppů“ 1941–1950

František Kříž
„Moje cesta životem I–V, XI–

XIV, XIX“
1942–1962

Engelbert Kučera „Životopis I–II“ 1966–1967

Josef Kůs
„Vzpomínky a plzeňské události

okolo dvou světových válek“
1945

Ladislav Lábek „Můj život I–III“ 1949–1950

Luisa Pernerová-

Zykmundová
„Kronika rodu Pernerů I, II“ 1942

Eduard Pitlík
„Rodinné paměti“, „Vzpomínky

na starou Plzeň“
1931 [?]

Rudolf Sofron „Mé paměti I–III“ 1957

Augustin Soukup
„Okolo sportů v životě Gusty

Soukupa I–V“
1946–1967

Karel Šilpoch „Rodinná kronika I–V“ 1938–1939

Augustin Šíp „Paměti I–III“ 1951–1952 [?]

Marie Tauerová „Má Plzeň I–V“ 1971–1980

Laura Teisslerová-

Leissová
„Paměti mého rodu“ 1890–1906

Zbyněk Tichý „Kronika naší rodiny v Plzni“
(1976) 1978–1990

[?]

Josef Tocháček
„Vzpomínky I/1–3. Moje léta

učňovská“, „Vzpomínky 4“
1935–1943

586 Sestaveno na základě informací obsažených v jednotlivých pramenech.
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Příloha č. 4 – Tabulka srovnávající jednotlivá díla587

Autor Vzhled Množství

Tomáš Bézek volné listy v papírové obálce 48 s.

Josef Hodek kniha 806 s.

Václav Kopp volné listy 594 s.

František Kříž knihy a volné listy v deskách přes 6400 s.

Engelbert Kučera volné listy v papírových deskách 249 s.

Josef Kůs volné listy v papírových deskách 181 s.

Ladislav Lábek volné listy v papírových deskách 138 s.

Luisa Pernerová-

Zykmundová
dvě knihy 221 s.

Eduard Pitlík volné listy ve dvou papírových obálkách 68 s.

Rudolf Sofron tři kroužkové bloky 152 s.

Augustin Soukup volné listy v papírových deskách 53 s.

Karel Šilpoch pět knih 3106 s.

Augustin Šíp volné listy v papírových obalech 626 s.

Marie Tauerová volné listy v papírových deskách 215 s.

Laura Teisslerová-

Leissová
volné listy v papírových deskách 62 s.

Zbyněk Tichý volné listy (dříve v deskách) 126 s.

Josef Tocháček dvě knihy a volné listy 1171 s.

587 Sestaveno na základě rozboru jednotlivých pramenů.
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Příloha č. 5 – Grafické přehledy588

5. I Způsob sepsání děl

5. II Stav zachování

588 Sestaveny na základě údajů zjištěných při rozboru jednotlivých pramenů.
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5. III Zakončení

5. IV Věnování
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Příloha č. 6 – Ukázky rukopisů

6. I Tomáš Bézek, popis Petrohradu

(NMP, Bézek T., Vzpomínky, s. 16)

6. II Václav Kopp, válečné poměry – ukázka odlišného písma vsuvek

(AMP, Kopp V., Kronika, s. 185)
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6. III Rudolf Sofron, představení rodičů

(AMP, Rodinný archiv Sofronů, Mé paměti I, s. 1)

6. IV Josef Tocháček, odjezd na vojenské cvičení – ukázka přepisu korespondence

přímo do textu

(AMP, Rodinný archiv Tocháčků, Vzpomínky I/3, s. 881)
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Příloha č. 7 – Ukázky ilustrací a příloh

7. I Josef Hodek, vlastní portrét

(AMP, Hodek J., Všecko, s. 72)
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7. II Josef Hodek, kresba krajiny a zápis o počasí z roku 1940

(AMP, Hodek J., Všecko, s. 466)
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7. III Karel Šilpoch, kresby s tematikou Plzně

(AMP, Šilpoch K., Vzpomínky VII, s. 153)

(AMP, Šilpoch K., Vzpomínky VII, s. 315)
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7. IV František Kříž, vložené pohlednice – plzeňské náměstí Republiky

(AMP. Kříž F., sign 5d169, Moje cesta XX)

Východní strana náměstí v roce 1927

Severozápadní část náměstí s morovým sloupem v roce 1935
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Příloha č. 8 – Plán města Plzně z roku 1891

(AMP, Sbírka map a plánů, sign. MŠ 100/1, inv. č. 2723/29)
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Příloha č. 9 – Pharusův plán královského města Plzně z roku 1903 (výřez)

(AMP, Sbírka map a plánů, sign. Ts 5d 21a, inv. č. M 2100)