Soňa Martinovská, Vzpomínky a paměti obyvatel Plzně v pozdním 19. a v první polovině 20. století, disertační práce, České Budějovice 2019.
posudek oponentky

Autorka předložila práci primárně vycházející z typologicky přesně definovaného souboru archiválií, jemuž se věnovala jak po stránce formální, tak po stránce obsahové. Teoretický úvod zaměřila na prameny osobní povahy obecně a jejich vnímání současnou výzkumnou metodologií. Velký prostor je věnován kritériím výběru zkoumaného vzorku pramenů jak z pohledu ryze formálního, tak ve vztahu k Plzni jako jednomu z vymezujících prvků, a konečně i ve vztahu k autorům a době vzniku zkoumaného pramene. Každý z autorů se v práci dočkal vlastního biogramu, ať už vzniklého na základě již existující literatury, nebo vytvořeného z pramenů. Podrobný formální popis pramenů zahrnutých do výzkumného vzorku následně přechází v rámcový rozbor jejich obsahu s lehkým akcentem na město Plzeň a jeho reflexi. Autorka se však věnuje i sebereflexi autorů a autorek a následně i jejich vnímání „velkých dějin“ ovlivňujících dobu jejich života, ale mnohdy i událostí podstatně starších. U většiny zkoumaných vzorků totiž nejde výhradně o životní reflexi, ale o práce hledající historický kontext v záběru různého časového spektra i distance od vlastní osoby. Závěr komparuje sledované prameny mezi sebou navzájem, hledá těžiště v té části obsahu, která se týká města Plzně v proměnách doby a vnímaného odlišnou optikou různých pisatelů. Sama autorka klade největší důraz na regionální rozměr výzkumu. Práce je doplněna rozsáhlou přílohou, jejíž nejcennější část tvoří přehledné zpracování základních údajů o všech sedmnácti zkoumaných rukopisech, uložených jednak v Archivu města Plzně, jednak ve Státním oblastním archivu Plzeň.

Autorka pro svůj výzkum vytvořila poměrně přesně definovanou skupinu autorů a jejich prací v první řadě podle jejich vztahu k regionu západních Čech, resp. přímo města Plzně, přesto jde v konečném výsledku o velmi různorodou skupinu pramenů, zahrnující fragmentární texty právě tak jako promyšleně dokončené, možná i finálně upravené texty. Jejich popis a analýza tvoří nemalou a zároveň nesporně zdařilou část práce. Stejně tak solidně se autorka vyrovnala se životopisnými nástiny autorů a autorek, byť např. zveřejněné i publikované práce o Ladislavu Lábkovi jsou jistě početnější.

Analýza jako základní výzkumná metoda je použita i v části vyhodnocení obsahu zkoumaných pramenů. Popis způsobů, jakým jednotliví pisatelé problém uchopili, případně jak moc se jejich přístup shodoval, byť byli každý z jiné doby (to v textu občas trochu zaniká) je obecně zajímavý a s ohledem na autorčinu preferenci regionálních dějin nepochybně odpovídající. Zajímavé jsou ovšem i pasáže týkající se sebe prezentace autorů a autorek. V nich by ovšem textu prospěla větší ukotvenost v obecnějších výzkumných trendech. Přes mnohočetný soupis využitě literatury v ní schází alespoň základní práce – například Ervinga Goffmana – zabývající se právě oním „divadlem, které všichni hrajeme“. V této souvislosti by rovněž nebylo od věci zamyslet se víc nad fenoménem kolektivní paměti a jejího konstruování. Autorka zná problematiku míst paměti, ale zkoumané prameny jí nepochybně otevřely prostor i pro vyhodnocení mechanismu uchování paměti v určitých skupinách (městské) společností posledního více než století. Navíc se v případě zvolených pramenů nejenom z důvodu mnohdy velmi dlouhého časového záběru nepochybně jedná o víc, než osobní paměti: jde o promítnutí kolektivní paměti do stylizace jedince, ovšem v úvodních

teoretických partiích předložené práce toho o kolektivní paměti jako fenoménu společenské identifikace moc není. Nejen v tomto smyslu by práce snesla určitě propracovanější teoretickou část, která za tou praktickou má místy tendenci poněkud zaostávat. A nejde v tomto případě o druhotný efekt vyvolaný sympatickou zaujatostí, která prostupuje roviny regionální a osobnostní a dává jim charakter specifické svébytné výpovědi.

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na disertační práci a mohu ji doporučit k obhajobě.

Ústí nad Orlicí, 21. května 2019

doc. PhDr. Marie Macková, Ph.D.